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C..TYKATA K SHTETIJE E 

yer BHIt CY/l. 


CON TnvnoNI URT 


Prishtine, me 14 qershor 2013 
Nr. ref.:RK423/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI 129/12 

Parashtrues 

Nezir Bytyqi 

Vleresimi i kushtetutshmerise 

se Vendimit te Gjykates Supreme Rev. nr. 204/2008 te 29 gushtit 2011 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, 2evendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte Nezir Bytyqi me vendbanim ne Prishtine, Ai 
perfaqesohet nga Florim Shefqeti, avokat nga Prishtina. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i e konteston Vendimin e Supreme 
204/2008 	 29 gushtit 2011. se atij 


dorezuar me shtator 2012. 


Objekti i ~eshtjes 

3. 	 pretendon se vendimi i lartpermendur i kishte shkelur te 
ve«;anti drejten e tij 

paanshem nenit Parashtruesi i kerkeses 
pretendon shkeljen e nenit 21 [Parimet e Pergjithshme], 24 [Barazia 
Ligjit], nenit [Mbrojtja e te Drejtave], dhe nenit 
[Papajtueshmeria] te Kushtetutes. Per teper, Parashtruesi pretendon 
shkeljen e nenit 7 dhe 10 te DekJarates Universale te Njeriut dhe 
nenin 6 te Konventes Evropiane mbrojtjen e Drejtave te Njeriut. 

Baza juridike 

4· nenin 113.7 nenin 22 te Nr. 03/L-121 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes Kosoves te 15 2009 (ne 

dhe rregul1in paragrafi 2, i Rregullores 
"'TOlYnO' RreguUOlja). 

Procedura Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 12 dhjetor 2012, pa e dorezoi In::>.·"",·"",n Gjykate. 

6. 	 Me 10 janar 2013, Kryetari caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova Gjyqtare 
raportuese shqyrtues perbere nga gjyqtaret:Robert 
(kryesues), Altay Suroy dhe Ivan Cukalovic. 

7. 	 Me 4 mars 2013, kerkesa iu komunikua Gjykates Supreme. 

8. 	 kerkuar nga Gjykata Themelore Prishtine qe 
kopje konfirmimit te pranimit, e e daten Vendimi 

i Gjykates Supreme Rev.Nr.204/2008, te gushtit 2011, i 
parashtruesit 

9. 	 7 mars 2013, Gjykata Prishtine e dorezoi kopje 
konfirmimit dorezimit, treguar se Vendimi i Gjykates Supreme Rev. 
204/2008, te 29 2011, i eshte dorezuar avokatit Haliti 17 tetor 
2011. 

10. 	 Me mars 2013, eshte kerkuar parashtruesi i kerkeses sqaroje dallimin 
mes te dorezimit Vendimit Supreme Rev. Nr. 

204/2008, si<; eshte treguar Kerkese si dhe dorezuar Gjykata 
Themelore 
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11. 	 Me mars Parashtruesi e e tij. 

12. 	 Me 15 2013, Kryetari caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues zevendesues te 
gjyqtarit Carolan Kolegjin shqyrtues. Kolegji shqyrtues 
gjyqtaret: Altay Suroy Ckryesues), Almiro dhe Ivan Cukalovic. 

13. 	 Me 15 maj Kolegji raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e IUH'!<"'"'''' 

Faktet e rastit 

14. 	 Prej 21 majit parashtruesi i ne marredhenie punes me 
pacaktuar me Tregu Prishtine. Parashtruesi i punesuar si 

l'U.l"":.lllL. Me 22 mars 1999, per te ne Kosove, parashtruesi kishte 
ikur dhe shkuar kampin e refugjateve ne Turqi. 

15. 	 shtator 1999, parashtruesi ishte kthyer Prishtine dhe lajmeruar 
menjehere ne vendin e punes. Si kjo nuk ishte e mundur ate kohe. 
Rrjedhimisht, 22 qershor 2000, parashtruesi i paraqiti nje kerkese 
me shkrim t'u kthyer e tij 28 
2000, kjo refuzuar. Parashtruesi paraqiti ne Gjykaten 
Komunale Prishtine, per kthim ne ne NSH Tregu 

16. 	 Me 8 gusht 2000, (C1.nr.29/2000), Gjykata Komunale e refuzoi padine e 
parashtruesit Ky ishte nxjerre trupi prej nje 

G. 	 po rote. 

17. 	 Me 30 tetor 2001, (CLnr. 302/2001), Gjykata Komunale H .. IULA-" perseri padine e 
parashtruesit, here nga gjyqtari vetem, 

18. 	 Me 18 tetor CAe.nr. 86/2002), Gjykata e Qarkut Prishtine 
rigjykimin e 

19· 	 Me 29 (C1.nr. 375/2004), Gjykata ne e 
refuzoi e parashtruesit pas rigjykimit. 

20. 	 Me 4 shkurt CAe.nr. 676/2006), Gjykata e Qarkut e ndryshoi aktgjykimin 
e Gjykates Komunale urdheroi kthimin e parashtruesit vendin e tij te 
punes. 

21. 	 Me 11 qershor 2009, (Cl.nr. Gjykata Komunale ne Prishtine 
proeeduren bazuar ne aktgjykimin e fundit 
Qarkut, e NSH Tregu fia paguaje parashtruesit pagat e parealizuara, 
te ligjore. 

22. 	 2011, (Rev.Nr.204/2008), Gjykata Supreme shpalli hazuar 
qe ishte ushtruar nga NSH Tregu kunder aktgjykimit Gjykates 

Qarkut AC.nr.676/2006. Gjykata Supreme e vertetoi aktgjykimin e Gjykates 
2005, 375/2004), me eilin nuk kerkohej 
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parashtruesin ne vendin e te punes. nga tre 
te S. 

23. 	 Me 4 2012, 1144/2009), Gjykata e ne ne 
proceduren e permbarimit ndaj ankeses, aktgjykimin per permbarim te 

Komunale 11 qershorit duke urdheruar NSH Tregu ti paguaje 
parashtruesit e parealizuara me kamate 

Argumentetjuridike te paraqitura nga parashtruesi i 

i kerkeses pretendon se ai nuk ka perfituar nga 
i drejti:~ i paanshem lidhje me padine e tij. Ne 
parashtruesi i kerkeses e gjyqtares (G. S.) 

procedura Gjykates trupin gjykues Gjykates 
Supreme Kosoves, qon perfundimin se gjykatat nuk kishin 
paanshme. 

i pranueshmerise se KerK4~SE:S 

25. 	 Gjykata per ne te shqyrtoje kerkesen e 
parashtruesit, duhet se pan vleresoje parashtruesi i kerkeses i ka 
plotesuar e pranueshmerise, percaktuara me Kushtetute 
specifikuara me tej me dhe me Rregullore te punes. 

26. 	 ~nTL"'T':l duhet percaktoje nese parashtruesi i kerkesat 
nenit 113 (7) Kushtetutes dhe nenit 47 (2) 

27. 	 Neni 113, 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
drejtave dhe te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike percaktuara 
me ligj." 

28. 	 e perkitazi me kerkesen e 
Vendimi i (Rev.nr.204/2008) i 

rezultat, parashtruesi ka treguar se i ka shteruar gjitha 
dispozicion, ligjeve ne fuqi. 

29. 	 Parashtruesi i kerkeses 
te Ligjit, 
lart, 

30. 	 Gjykata se konfirmimi i dorezimit T't"a''TAn se Vendimi i 
(Rev.nr. 204/2008), gushtit 2011, i dorezuar avokatit Nairn 
17 tetor 2011. 
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31. 	 Me 28 mars 2013, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje shkrese Gjykates, duke 
theksuar se me 17 tetor 2011 Vendimi i Gjykates Supreme (Rev.nr.204/2008) i 
ishte dorezuar Nairn Halitit, i cili nuk ishte perfaqesues i autorizuar ligjor i 
parashtruesit ne proceduren e Gjykates Supreme, por ai thjesht ishte angazhuar 
per "hartimin e revizionit." Parashtruesi i kerkeses thekson se ky Vendim i 
Gjykates Supreme, ne fakt, i ishte lene te dyert e baneses se tij me 23 shtator 
2012. Parashtruesi i kerkeses kerkon qe data 23 shtator 2012 te konsiderohet si 
date e dorezimit te vendimit perfundimtar ne lidhje me kete rast, dhe prandaj 
afati prej kater muajve fillon te rrjedhe nga kjo date. 

32. 	 Gjykata veren se avokati Nairn Haliti ishte shenuar ne aktgjykimin e Gjykates 
Supreme te 29 gushtit 2011 si perfaqesues i parashtruesit te kerkeses. Per me 
teper, Gjykata veren se avokati i njejte ishte shenuar ne aktgjykimin e Gjykates 
se Qarkut te 4 shkurtit 2008 si perfaqesues i parashtruesit te kerkeses dhe ky 
avo kat gjithashtu eshte shenuar si perfaqesues i parashtruesit ne aktgjykimin e 
Gjykates Komunale te 29 qershorit 2005. 

33. 	 Ne keto rrethana, Gjykata konsideron se dorezimi i aktgjykimit te Gjykates 
Supreme (Rev.nr. 204/2008), te 29 gushtit 2011, avokatit Nairn Haliti, eshte i 
bazuar ne perfundimin teresisht te arsyeshem se ky avokat ne fakt, eshte 
perfaqesuesi i autorizuar i parashtruesit te kerkeses. Per me teper, pervec; 
deklarates se parashtruesit te kerkeses se Nairn Haliti nuk ishte perfaqesuesi i 
tij i autorizuar, nuk eshte paraqitur asnje deshmi tjeter per ta mbeshtetur kete 
pohim. 

34. 	 Si perfundim, Gjykata konstatoi se vendimi perfundimtar ne rastin e 
parashtruesit te kerkeses i ishte dorezuar ne menyre ligjore me 17 tetor 2011. 
Kerkesa ishte dorezuar me 12 dhjetor 2012, qe eshte gati 14 muaj pas dates se 
dorezimit te vendi mit perfundimtar ne rastin e parashtruesit te kerkeses. 

35. Prandaj, Gjykata konkludon se kerkesa nuk eshte dorezuar brenda afatit kater 
mujor te percaktuar me Ligj dhe Rregullore te Punes, dhe duhet te refuzohet si e 
paafatshme. 

36. 	 Rrjedhimisht, per arsyet e cekura me lart, kerkesa eshte e papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit dhe 
rregullin 36.1 (b) te Rregullores se punes, me 14 qershor 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. TUA KUMTOJE vendimin paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me 
nenin 2004 te Ligjit; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
-7 

Snezhana Botusharova 
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